
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SPAZI APERTI E SPAZI VERDI PUBBLICI

REG. DET. DIR. N. 2371 / 2016

Prot. Corr. N-OP-14015-23-16/11862

OGGETTO: Codice opera 14015 – Riqualificazione parco di  Villa  Bazzoni  – D.Lgs.  n. 
50/2016. Aggiornamento capitolato speciale d’appalto e cronoprogramma dei lavori. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione giuntale n. 593 dd. 30.12.2014 è stato approvato il 
progetto   preliminare  dell'opera   “Riqualificazione  parco   di  Villa   Bazzoni”   (codice  opera 
14015), inserita nel Programma Triennale delle Opere 20142016 approvato con D.C. n. 35 
dd.   01.08.2014,   prevedente  una   spesa   complessiva  di  Euro   540.000,00   finanziata  da 
avanzo di amministrazione;

richiamata   la   deliberazione   della   Giunta   comunale   n.   146   dd.   7   aprile   2016, 
dichiarata  immediatamente eseguibile, con  la quale è  stato autorizzato l'utilizzo del cd. 
avanzo vincolato per l'importo complessivo di Euro 540.000,00 nell'esercizio 2016;

che con determinazione a contrarre n. 1105 dd. 28.04.2016  è  stato approvato  il 
progetto  definitivoesecutivo dell'opera  in questione redatto  dal  Servizio  Spazi  Aperti  e 
Spazi  Verdi  Pubblici  nel  novembre  2015,   composto  dagli  elaborati   progettuali  elencati 
nell'allegato sub “A” al predetto provvedimento dirigenziale, con il quadro economico sotto 
riportato, procedendo con lo stesso provvedimento all'approvazione della determinazione 
a contrarre:

                   EURO
A) IMPORTO LAVORI:

Responsabile del procedimento: dott. arch. Antonia Merizzi Tel: 040 6758350 E-mail: antonia.merizzi@comune.trieste.it Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fv
g.it

Pratica ADWEB n.  2371 / 2016



Pag. 2 / 5

A.1 – Totale importo lavori  403.600,00
A.2 – Oneri per la sicurezza    11.850,00
TOTALE IMPORTO LAVORI 415.450,00 415.450,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1  IVA 22% di A) 91.399,00
B.2 – Incentivi per la realizzazione
dell’opera (2%) 6.509,60
B.3 – Parcella per coord. sicurezza
in fase di esecuzione     13.500,00
B.4 – Fondo innovazione  1.627,40
B.5 – Spese per allacciamenti E.G.A.    11.000,00
B.6 – Oneri CPT    500,00
B.7  Imprevisti    14,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 124.550,00     124.550,00
TOTALE GENERALE 540.000,00

dato atto che  la spesa complessiva di  Euro 540.000,00 e' stata prenotata come 
segue con la precitata determinazione n. 1105/2016:

pren. 2016/3854 per Euro   80.000,00 sul capitolo 20140150;
pren. 2017/746   per Euro 460.000,00 sul capitolo 50140150;

considerato che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione  
dei contratti di concessione, sugli appalti  pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti  
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il  
riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a  lavori,  servizi e  
forniture”, d'ora in poi Codice, che abroga le norme del D.Lgs. n. 163/2006; 

               che, a seguito dell'entrata  in vigore della normativa dianzi  citata, e'  emersa  la 
necessita'  di  adeguare alla stessa gli  elaborati  progettuali  definitiviesecutivi  dell'opera, 
approvati  con  la  determinazione n.  1105/2016 dianzi  citata,  denominati   rispettivamente 
“Capitolato Speciale d'Appalto” allegato sub F e “Schema di Contratto” allegato sub G 
nonché   aggiornare   il   “Piano   di   sicurezza   e   di   coordinamento”   allegato   sub   C,   il 
“Cronoprogramma   dei   lavori”   allegato   sub   H   ed   il   “Quadro   indicativo   incidenza 
manodopera” allegato sub I, che sostituiscono quelli precedentemente approvati; 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Antonia Merizzi Tel: 040 6758350 E-mail: antonia.merizzi@comune.trieste.it Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fv
g.it

Pratica ADWEB n.  2371 / 2016



Pag. 3 / 5

        richiamata al riguardo la determinazione dirigenziale n. 1811 dd. 23.6.2016, divenuta  
esecutiva l’8.7.2016 con la quale  è stato deciso:

1. di approvare l'aggiornamento, a cura del Servizio Spazi Aperti e Spazi Verdi Pubblici, a  
seguito  dell'entrata  in vigore del  D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50  Attuazione delle  direttive  
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente  
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di n. 5 (cinque) elaborati 
del progetto codice opera 14015 “Riqualificazione parco di  Villa Bazzoni” approvati con 
determinazione   n.   1105/2016,   denominati   rispettivamente   “Piano   di   sicurezza   e   di 
coordinamento” allegato sub C, “Capitolato Speciale d'Appalto” allegato sub F, “Schema di 
Contratto”   allegato   sub   G,   “Cronoprogramma   dei   lavori”   allegato   sub   H   e   “Quadro 
indicativo incidenza manodopera” allegato sub I, che sostituiscono quelli approvati con la 
citata determinazione n. 1105/2016;

2. di riavviare la procedura di gara per l'affidamento dei lavori dell'opera in questione nei 
termini e con le modalità specificate nei diversi punti del dispositivo della citata 
determinazione;

considerato che è stata inoltre riscontrata la necessità di provvedere ad un nuovo 
aggiornamento del Capitolato speciale d’appalto relativamente all’applicazione dei CAM 
(Criteri minimi ambientali) di cui all’art 34 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ;

visto al   riguardo  il  Capitolato speciale d’appalto aggiornato, allegato al  presente 
provvedimento,   che   sostituisce   quelle   precedentemente   approvato   con   la   precitata 
determinazione dirigenziale n. 1811/2016;

attesa altresì la necessità di procedere all’aggiornamento del cronoprogramma dei 
lavori per la sopravvenuta necessità di posticipare l’inizio degli stessi; 

ritenuto di procedere alla formale approvazione dei documenti di cui sopra onde 
consentire il riavvio della procedura di gara nei termini e con le modalità già stabile con la 
precitata determinazione 1811/2016;

visto   lo   Statuto   del   Comune   di   Trieste   ed,   in   particolare,   l’art.   131   recante   le 
attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Responsabile del procedimento: dott. arch. Antonia Merizzi Tel: 040 6758350 E-mail: antonia.merizzi@comune.trieste.it Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fv
g.it

Pratica ADWEB n.  2371 / 2016



Pag. 4 / 5

visto l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

espresso   il   parere  di   cui   all'art.   147  bis  del  D.Lgs.   n.   267/2000,   in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

dato   atto   che   per   l’opera   in   questione   le   funzioni   di   Responsabile   Unico   del 
Procedimento di  cui all’art.  31 del Codice sono svolte dalla Dirigente del Servizio dott. 
arch.  Antonia Merizzi;

dato atto, inoltre, che nel sistema organizzativo e funzionale dell'Ente le funzioni di 
Stazione Appaltante e le procedure di indizione ed espletamento delle gare fanno capo al  
Servizio Progetti Strategici e Appalti, Contratti e Affari Generali, che deve provvedere a 
precisare nella lettera di invito, tra l'altro, le modalità di applicazione dei metodi di calcolo 
per la soglia di anomalia di cui all'art. 97 comma 2 del Codice dianzi citato;

    tutto ciò  premesso e considerato,

DETERMINA

1.  di  approvare,  per   l’intervento  denominato   “codice  opera  14015    Riqualificazione 
parco di Villa Bazzoni”, il capitolato speciale d’appalto e il cronoprogramma dei lavori  
aggiornati   per   quanto   esposto   in   premessa   ed   allegati   quale   parte   integrante  del 
presente atto;

2.   di   dare   atto   che   i   documenti   di   cui   al   precedente   punto   1.   sostituiscono   i  
corrispondenti documenti già classificati sub F e H del progetto approvato con la n. 
1105/2016 ed aggiornati con la dx 1811/2016 di cui si è detto in premessa;

3. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni o variazioni di 
spesa.

Allegati:
F_csa_08_2016.pdf

H_cronoprogramma_08_2016.pdf

Responsabile del procedimento: dott. arch. Antonia Merizzi Tel: 040 6758350 E-mail: antonia.merizzi@comune.trieste.it Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fv
g.it

Pratica ADWEB n.  2371 / 2016



Pag. 5 / 5

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. arch.  Antonia Merizzi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. arch. Antonia Merizzi Tel: 040 6758350 E-mail: antonia.merizzi@comune.trieste.it Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fv
g.it

Pratica ADWEB n.  2371 / 2016



 Atto n. 2371 del 01/09/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MERIZZI ANTONIA
CODICE FISCALE: MRZNTN52H53E507U
DATA FIRMA: 01/09/2016 15:46:29
IMPRONTA: 67E67410D44B29F7F7F8411766DC83D7875E9604E9E49AD6C6557367DE0C1C01
          875E9604E9E49AD6C6557367DE0C1C014B097EBA88732F0E7653A8E397B2A890
          4B097EBA88732F0E7653A8E397B2A89025B98BA866133876CE3D2BC5646B29C3
          25B98BA866133876CE3D2BC5646B29C30FF71253B6AD86C4FB1CBFC4BC60AD8F


